Osmanlı medreselerinde kuruluştan itibaren Sa’düddin Taftazânî (793/1390)
ve Seyyid Şerîf Cürcânî (816/1413) başta olmak üzere Râzî geleneğinin önde
gelen isimlerinin eserleri okunmuş, medrese eğitim ve öğretimi de bu gelenek
çerçevesinde şekillenmiştir.1 Yine ilk dönemlerden itibaren üst düzeydeki bü-
rokratik makamlarda ve yüksek pâyeli medreselerde bu geleneğe mensûb âlimler
görev almışlardır. Bu da, Büyük Selçuklulardan beri İran - Semerkant hattında
gelişme gösteren usûlü’d-din ağırlıklı düşünce sisteminin idârî ve siyâsî anlamda
kurumların ve devlet mekanizmalarının ihtiyacını karşılayacak nitelikte olmasın-
dan kaynaklanmaktadır.2 Diğer bir ifade ile, devletin kuruluşu ve medeniyetin
inşâsı aşamasında hukuka duyulan ihtiyaçla beraber, Râzî mektebinin birikimi-
ni taşıyan âlimler Osmanlı idârî mekanizmalarında önemli bir yer elde etmiş-
lerdir. İlk Osmanlı medresesi olan İznik Medresesi’nin ilk müderrisi, Dâvûd-ı
Kayserî (751/1350-1351), aynı medresenin müderrislerinden Alâüddin Esved
(800/1397), meşhur Molla Fenârî (834/1430-31) ve onun yanında ilmî tahsîlini
tamamlayan Molla Yegan (841/1437) ile onunda talebesi ve ilk İstanbul kadısı
olan Hızır Bey (863/1459) Râzî mektebine müntesib âlimlerdir. Sonraki dönem-
de de ilmî hayatta mütemeyyiz bir mevkiye sahip olan Molla Lütfî (900/1494-
95), İbn Kemâl (940/1534) ve Ebussuud Efendi (982/1574) gibi âlimler, hoca
– talebe ilişkisi içerisinde bağlandıkları Râzî mektebinin Devlet-i Aliyye’deki en
önemli temsilcileri olmuşlardır.3 Öte yandan Sahn müderrislerinin birçoğu yu-
karıda zikredilen ulemâdan ders almışlardır. Hatta Taşköprizâde (968/1561),
Nev’îzâde Atâî (1045/1635) ve Şeyhî Mehmed Efendi’nin (1144/1731) hâl ter-
cümelerini verdikleri yaklaşık 1200 civarındaki ilim adamı, yukarıda zikredilen
ünlü âlimlerden veya onların talebelerinden ders görüp himmetleriyle ilmiye
mesleğine girmişler ve Sahn’ları da geçerek mühim mevkilere ulaşmışlardır.4

edilen hadis medreselerinde/dârulhadislerde daha sistemli bir şekilde tedris edil-
meye başlamıştır.15 İslâm dünyasındaki ilk dârulhadis, XII. asrın ikinci yarısında
Nureddin Zengi (541-569/1146-1174) tarafından 563/1169 yılında Dımaşk’ta
inşâ edilmiş, kurucusuna nisbetle Nûriyye ismi ile anılmıştır.16 Nûriyye’nin ar-
dından, Dımaşk’ta yeni dârulhadisler kurulmuştur. Bunlar arasında el-Melikü’l-
Eşref Musa’nın yaptırdığı Eşrefiyye Dârulhadisi’nin ayrı bir yeri vardır. Zira
630/1232’de açılan Eşrefiyye’nin (Cevvâniyye)17 meşîhatına büyük muhaddis
İbnü’s-Salah tayin edilmiş ve kısa sürede büyük üne kavuşan darulhadiste İbnü’s-
Salah’dan sonra İbn Rezîn, Nevevî, İbn Hallikân, Ebû Şame el-Makdisî ve İbn Ha-
cer el-Askalânî gibi meşhur alimler görev almıştır.18 Dımaşk’tan sonra, 621/1224
tarihinde el-Melikü’l-Kâmil Nâsırüddin tarafından Kahire’de Kâmiliyye, Abbasi
halifesi el-Mustansır Billâh tarafından Bağdat’ta Mustansırıye Dârulhadisi inşâ
edilmiştir. Bunlardan sonra da İslâm coğrafyasının çeşitli bölgelerinde hadis ihti-
sas okulları açılmaya devam etmiştir.19

İlk defa XII. asrın ikinci yarısında Şam’da kurulan ve XIII. asırdan itibaren
yaygınlaşmaya başlayan dârulhadisler, çok geçmeden daha XIII. asrın ilk yarı-
sında Çankırı Dârulhadisi’nin (640/1242) inşâ edilmesiyle, Anadolu eğitim ve
kültür hayatındaki yerini almaya başlamıştır. Çankırı Dârulhadisi’nden sonra
Anadolu’da, Konya İnce Minare Dârulhadisi (678/1279) ve Erzurum Ahmediye
Dârulhadisi (714/1314) açılmıştır.20 Şam ve Mısır’daki ilk örnekleri ile eş zamanlı

15 Okiç, M. Tayyib, Bazı Hadis Meseleleri Üzerinde Tetkikler (İstanbul: Ankara Üniversitesi İlahiyat
Fakültesi Yayınları, 1959), s. 105.

16 Yardım, “Osmanlı Devrinde Dârülhadîsler,” s. 164. Nebi Bozkurt, Nureddin Zengi tarafından
yaptırılan dârulhadisin, kitâbesi mevcut olmadığı için tarihinin bilinmediğini, fakat Fransız
müsteşriki Nikita Eliseeff ’in dârulhadisin yapımı ile ilgili 566/1170 tarihini tesbit ettiğini dile
getirmiştir. Bkz. Bozkurt, Nebi, “Dârülhadis”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi, 1993,
VIII, 528.

17 Dımaşk’ta el-Melikü’l-Eşref tarafından 630 ve 634 tarihlerinde arka arkaya el-Eşrefiyyetü’l-
Cevvâniyye ve el-Eşrefiyyetü’l-Berrâniyye adıyla iki dârulhadis açılmıştır.

Taşköprizâde, otobiyografisinde hadis usûlü ile ilgili bir dersten bahset-
mediği gibi, XV ve XVI. yüzyıl Osmanlı âlimlerinin biyografisi ile ilgili verdi-
ği bilgilerde de yalnızca Buhârî’nin (256/870) Sahîh, Begavî’nin (516/1122)
Mesâbîhu’s-Sünne ve Sâğânî’nin (650/1252) Meşârıku’l-Envâr adlı eserlerinin is-
mini zikretmiş, ulûmü’l-hadisten bir eser ismine yer vermemiştir.45 Burada ilk
dönem itibarı ile Osmanlı âlimlerinin, en iyimser yaklaşımla, sathî bir usûl dersi
aldığı söylenebilirse de, aslında ilk dönemde Osmanlı âlimlerinin usûl-ü fıkıh
kitaplarının

XVII. yüzyılda Kâtib Çelebi’nin 1052/1642-43 tarihinde Vâiz Veli Efendi’den
İbn Hacer’in Nuhbetü’l-Fiker’ini okuduğunu ve aynı hocadan iki yıl hadis usûlü
dersi aldığını belirtmesi dikkat çekmektedir. Kâtib Çelebi’nin uzun bir süre de-
vam ettiği hadis usûlü tedrîsâtı, XVII. yüzyıl itibarı ile hadis ilimlerinin Osmanlı
ilmî çevreleri arasında ehemmiyetini artırmaya başladığını göstermesi açısından
önemlidir. Vâiz Veli Efendi’nin hadis ilimleri konusundaki birikiminin, Mısır’da
İbrahim Lekânî’den (1041/1632) aldığı hadis derslerine dayanması da göz ardı
edilemeyecek bir ayrıntıdır.46

Yukarıda da belirtildiği gibi, XIV - XVI. yüzyıllar arasında Osmanlı ilmî
çevrelerinde ve özellikle İstanbul merkezli medreselerde hadis usûlünden herhan-
gi bir kitabın okunduğuna dair tarihi kaynaklarda –zayıf bir kayıtla da olsa- bir
bilgi tesbit edilememiştir.

Süleyman el-Mansûrî el-Mısrî (1134/1722)48, Hibetüllah el-Ba’lî (1224/1809)49
ve Ervâdî (1275/1858)50 İstanbul’a gelip hadis dersi veren ve rivayet izni verdik-
leri kitapların icâzeti Kevserî’ye kadar intikal eden isimlerden birkaçıdır. Özel-
likle Hibetüllah el-Bâ’lî ve Ervâdî’ye dayanan rivayet silsilelerinin Kevserî’nin
icâzetnâmesinde oldukça geniş yer bulması dikkat çekmektedir.51 Diğer taraf-
tan XVII. yüzyıldan sonra hacc yolculuğu, idârî görev ve daha başka sebebler-
den dolayı Şam, Mısır ve Hicâz’a gidip, çeşitli hadis kitaplarının rivayet hakkını
elde eden Osmanlı âlimlerinin de bölgenin birikiminin İstanbul’a taşınmasında
önemli rol oynadıkları görülmektedir. Kâtib Çelebi’nin (1067/1658) iki yıl kadar
hadis usûlü okuduğu vâiz Veli Efendi52, Kevserî’nin icâzet silsilesinde ismi geçen

48 Şeyh Ali el-Mansûrî, 1088/1677 yılında İstanbul’a gelmiştir. Şeyh Ali el-Mansûrî, Belgrad’da
Köprülüzâde Ahmed Paşa Medresesi Şeyhulkurrâlığı (1679-1686), İstanbul’da Köprülü Mustafa
Paşa Türbesi’nde ders-i âm, hafız-ı kütüb ve muhaddis (1688), Sultan Süleyman Han validesi
merhume Saliha Sultan Kurrâ Şeyhliği (1690), Sultan Ahmed Camii Şeyhulkurrâlığı (1715)
görevlerinde bulunmuştur. Sultan Ahmed Camii Şeyhulkurralığı vazifesinde iken 1722 yılında
vefat etmiştir. Tobay, Ahmet, Yusuf Efendizâde Abdullah Hilmi ve Hadis Şerhçiliğindeki Yeri,
(doktora tezi), Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 1991, s. 39. Osmanlı alimlerinden
Yusuf Efendizâde’nin Şeyh Ali el-Mansûrî’den aldığı icâzet, Kevserî’ye kadar intikal etmiştir.
Bkz. Kevserî, et-Tahrîru’l-vecîz fîmâ yebteğîhi’l-müstecîz, nşr. Abdulfettâh Ebû Ğudde (Haleb:
Mektebü’l-matbûâti’l-İslâmiyye, 1413/1993), s. 28, 37.

49 Hibetüllah el-Ba’lî (1224/1809), 1163 tarihinde İstanbul’a gelmiş ve bir süre kaldıktan sonra Şam’a
dönmüştür. Daha sonra tekrar İstanbul’a gelen müellif burada vefat etmiştir. Muhammed Es’ad,
İmamzâde (1267/1851) ve Ayasofya şeyhi Yusuf İbn İsmaîl (1264/1848), el-Bâ’lî’den hadis dersi
ve icazet alan isimlerden bazılarıdır. Kevserî, Tahrîr, s. 12-13.

50 Osmanlı hadis çalışmalarına sağladığı katkısıyla tanınan muhaddislerden biri de, Ervâdî’dir.
Ervâdî 1849’da İstanbul’a gelmiş ve burada iki yıl hadis okutmuştur. XIX. yüzyıl Osmanlı
muhaddisi ve sûfi olan Gümüşhânevî, Ervâdî ile burada tanışmış ve ondan hadis okuyup birçok
kitabın rivayet iznini almıştır. Kevserî, Tahrîr, s. 48. Ervâdî’den Gümüşhânevî’nin halifesi
Kastamonulu Hasan İbn Abdillah (1329/1911) de icâzet almıştır. Kevserî, Tahrîr, s. 60.

51 Kevserî’nin Hibetüllah el-Bâ’lî’ye dayanan rivayet silsileleri için bkz. Kevserî, Tahrîr, s. 12-13, 15,
21, 24-25, 29, 61, 71. Ervâdî’ye dayanan rivayet silsileleri için bkz. Kevserî, Tahrîr, s. 10, 22-23, 31.

Ayrıca XVIII. yüzyılda Mısır ve Şam bölgesinden İstanbul’a gelen Muhammed İbn
Himmât’tan(1175/1761-62) alınan bir icâzetnâmedeki rivayet silsilesi için bkz. bkz. Aydınlı,
Abdullah, “Osmanlı Hadis Âlimlerinden Bandırmalı Küçük Hâmid Efendi’nin Hayatı ve
Eserleri”, Sakarya Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 8 (2003), s. 6.

52 Kâtib Çelebi, Vâiz Veli Efendi’den okuduğu hadis derslerini ve onun birikiminin kaynağını şöyle
açıklamıştır: “Elli iki de (1052/1642-43), vâiz Veli Efendi merhumdan ittisâl-i sened maslahatı
için Nuhbe ve Elfiyye dersine şurû’ olunup, iki senede usûl-ü hadis fenni tamam görüldü. Merhûm
mezbûr dahî Mısır’da Şeyh İbrâhim Lekânî merhumdan ahz etmiş idi. Anların senedi ile Hazreti
Rasûl-ü Ekrem Sallalâhu aleyhi ve sellem’e, bu fakirin senedi muttasıl oldu.”

Süleyman Fazıl (1134/1722)53 ile 1847 yılında babasının kadılık görevi hasebiy-
le Mısır’da bulunup birçok hadis kitabının (koleksiyonunun) icâzetini toplayan
ayrıca 19 râvî ile Rasûlullah’a (s.a.) ulaşan âli isnad sahibi İstanbullu Muhammed
Âtıf Efendi54 bölgenin birikimini İstanbul’a taşıyan âlimlerden bazılarıdır.

53 Kevserî, Tahrîr, s. 36. Bkz. Bursalı, Osmanlı Müellifleri, I, 434. Süleyman Fazıl Efendi, Köprü-
lüzâde Fazıl Mustafa Paşa ile 1699 yılında hac ibadetini eda etmek için çıktığı yolculuk sırasında
Şam, Kudüs, Remle, Kahire ve Harameyn’de; Abdulkadir es-Safûrî (1081/1670), Hayreddin er-
Remlî (1081/1671), Muhammed el-Belbânî ed-Dımaşkî (1672/1083), Nureddin eş-Şebramellîsî
(1087/1676), Muhammed İbn Süleyman el-Magribî er-Rudânî (1094/1683), İbrahim el-Kürdî
(1101/1690), Hasan el-Acîmî (1113/1702) ve Abdullah İbn Sâlim el-Basrî (1134/1722) gibi
âlimlerden ders okuyup icâzet almıştır. Şeyhî, Mehmed Efendi, Şakâik-ı Nu’mâniyye ve Zeyilleri:
Vekâyiü’l-Fudalâ, nşr. Abdulkadir Özcan (İstanbul: Çağrı Yayınları, 1989), III, 678. Bkz.

bulunan hadis usûlü derslerinin, dârulhadislere özel program olarak takdim edil-
mesi medreselerin tarihine dâir bilimsel verilerle çelişmektedir. Öncelikle medrese
müfredatı hakkında önemli bilgiler veren XVI. yüzyıl alimlerinden Taşköprizâde
(968/1561) ve Gelibolulu Âlî (1008/1600) ile XVII. yüzyılda yaşamış olan Kâtib
Çelebi, dârulhadislere dair özel bir programa işaret etmemişlerdir. Öte yandan
XVII. yüzyılda Osmanlı medreselerinde okunan kitapların tasnif ve tertibi için
İshak İbn Hasan et-Tokâdî (1110/1689) tarafından kaleme alınan Nazmu’l-
Ulûm ve XVIII. yüzyılda Fransız hükümetinin isteği üzerine 1115/1741 tarihin-
de hazırlanan Kevâkib-i Seb’a’da ve bunlardan başka Saçaklı-zâde Muhammed
İbn Ebû Bekir el-Maraşî’nin (1145/1732) Tertîbu’l-Ulûm, Erzurumlu İbrahim
Hakkı’nın (1194/1780) Tertîbu’l-Ulûm ve Nebi Efendizâde Ali İbn Abdillah el-
Uşşâkî’nin (1200/1785-86) Kasîde fi’l-Kütübi’l-Meşhûre fi’l-Ulûm adlı eserinde
dârulhadislerin programından bahsedilmemiştir.63 Osmanlı medreselerinde oku-
nan kitapları hiyerarşik bir sıralamaya tabi tutan ve müfredâtı tarihi birer tutanak
olarak kaydeden yukarıdaki müelliflerin tamamının dârulhadis programlarını
görmezlikten gelmiş olması düşünülemez.